Octavia: Ma reggel mondta anyám, hogy holnap délután hozzámegek Caviceushoz. Látom is, otthon gondosan előkészítik, amit az esküvői pompa kíván: nászágyat, a nászszobát és minden egyebet. Ez persze szívemet nem annyira örömmel, mint inkább félelemmel tölti el. Minden gyönyörnél kedvesebb rokon, hogy is lehet mindaz, amiről beszélsz, gyönyör? Nem tudom és fel nem foghatom.

Tullia: A te korodban, amikor még ily zsenge leány vagy, hisz a tizenötöt is éppen csak betöltötted, egyáltalán nem csoda, hogy nem tudod: én is csak idősebb koromban, miután férjhez mentem, tudtam meg teljesen, hogy miben is áll a Pomponia ígérte élvezet, aki akkor már három éve ismerte és magasztalta.

Octavia: Viszont tényleg nagyon csodálkozom, hogy éppen te nem tudtál erről semmit – engedelmekkel nyíltan beszélek e tökéletesen zavartalan helyzetben, melyben most vagyunk. Úgy értem, ha nem a tapasztalatnak (azzal bizonyára nem rendelkezhetél), hanem nagy műveltségnek fel kellett tárnia előtted e bensőséges titkokat. Gyakran hallom, amint az egekig magasztalnak, mert a görög és latin irodalomban, és a szabad művészetek majd' minden nemében oly mélyen elmélyültél, hogy szinte semmi sincs, amit te ne tudnál.

Tullia. Multus in hoc fuit pater meus, ut, quo studio formosarum et venustarum aliæ pleræque omnes famam ambiunt, ego eruditæ virginis laudem persuasum haberem esse mihi comparandam. Et aiunt qui adulari quam vera dicere satius habent, non omnino operam luisse.

Octavia. Aiunt etiam qui nolunt adulari, vix pudicitiae laudem, vix honestos mores retinuisse, quæ ex nostris eruditiores habitæ sunt, cum id decus ceperunt.

Tullia. Pudicam negarent me, quam fatentur eruditam?

Octavia. Nec ullam potius ob rem admirationem omnium es consecuta, quam quod bonis castisque moribus tuis eruditio non obfuerit; magnam avem contra lucem attulerit. Qui vero fieri potuit, ut, quæ virgines ducuntur, Musæ virginum laudi infestæ crederentur? Ut, quæ animorum sunt velut quædam faces, quibus ad magna et laudabilia omnes similiter fœminæ hominesque accendimur, eadem contaminare animos dicerentur? Sane dum nobis homines, per malignitatem quamdam arrogantem et stultam, eas opes invident quibus ipsi superbiunt, maledicta invidiæ miscuere. Aconita ac venena omnia non minus homines fugiunt, quam nos fugimus, quas vocant sequiorem sexum, quia quæ nobis adimere pestis animam potest, et illis etiam potest. Si nobis eruditio est pro veneno et pro peste, ut obtrectant, quomodo rem tam malam, ut hominibus prosit (nam sibi prodesse non negant), naturam continget momento mutare? Suo si ingenio nobis est eruditio velut fons quidam omnium malorum et flagitiorum, quomodo ex eodem fonte bibent illi nectareos latices ad immortalem gloriam: nos vero infelices et miseræ Stygia quasi fluentia, quæ pectori sulphurea sint incentiva eas ad libidines, ad quas ipsi nos rapiunt imperio, aut ducunt exemplo? Nam, te sic loqui memini, cum de ea re sermonem ante hos dies cum Caviceo meo haberes. Decorum sane tibi est hanc ad usque diem servasse illæsam honestatis famam, cum ea pulchritudine, qua accendis etiam frigidiores, cum ea eruditione, qua etiam capis quos pulchritudo non tangeret.